03247

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination December, 2017

ELECTIVE COURSE: COMMERCE

ECO-003: MANAGEMENT THEORY

Time: 2 hours

Maximum Marks: 50

Weightage: 70%

Note: Attempt both the sections 'A' and 'B'.

SECTION - A

Attempt any three questions.

- 1. Discuss the nature and limitations of 4+8 Management Principles.
- 2. Explain the importance of planning in an 6+6 organisation and the limitations thereof.
- 3. (a) "Organisations are made up of components, 6+6 each of which has unique properties, capabilities and mutual relationship".

 Comment upon the statement.
 - (b) "Steps in the organisation process are interrelated". Discuss.

- 4. Why is managerial leadership considered 4+8 important in an organisation? Discuss with example the concept of Managerial Grid developed by Blake and Monton.
- 5. Describe the stages in the control process, also 6+6 discuss the requisites of an effective control system.
- 6. Describe financial incentives and non-financial incentives as motivators. Give suitable example to support your answer.

SECTION - B

- 7. Write an explanatory notes on **any two** of the 7+7 following:
 - (a) Social Responsibility of Management
 - (b) McGregor's participation theory
 - (c) Job Enrichment
 - (d) Management Techniques in co-ordination

स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2017

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य ई.सी.ओ.-003 : प्रबंध सिद्धांत

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

कुल का: 70%

नोट : खण्ड 'क ' तथा खण्ड 'ख ' दोनों के प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

खण्ड - क

किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर लिखिये :

- 1. प्रबंध के सिद्धान्त की प्रकृति और सीमाओं की व्याख्या कीजिए। 4+8
- एक संस्था में नियोजन के महत्व तथा उसकी सीमाओं की 6+6 व्याख्या कीजिए।
- 3. (a) ''संगठन ऐसी उप-इकाइयों से बनते हैं जिनमें प्रत्येक 6+6 की अद्वितीय विशेषताएं, योग्यतायें और आपसी संबंध होते हैं।'' इस कथन पर टिप्पणी कीजिए।
 - (b) "संगठन प्रक्रिया में निहित सोपान अंतर्सम्बंधित होते हैं।" व्याख्या कीजिए।

- 4. एक संगठन में प्रबंधकीय नेतृत्व क्यों महत्वपूर्ण माना जाता है? 4+8 ब्लेक और मांटन द्वारा विकसित किये गये प्रबंधकीय ग्रिड की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।
- नियंत्रण प्रक्रिया के विभिन्न चरणों की व्याख्या कीजिए। एक 6+6
 प्रभावी नियंत्रण प्रणाली की शर्तों की भी व्याख्या कीजिए।
- 6. वित्तीय और गैर-वित्तीय प्रोत्साहन की अभिप्रेरक के रूप में 12 व्याख्या कीजिए। अपने उत्तर के समर्थन में उचित उदाहरण दीजिए।

ख़ण्ड - ख

- 7. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर व्याख्यात्मक टिप्पणियाँ 7+7 लिखिए:
 - (a) प्रबंध का सामाजिक उत्तरदायित्व
 - (b) मैक ग्रेगर का सहभागिता सिद्धान्त
 - (c) कार्योत्रति
 - (d) समन्वय में प्रबंधकीय तकनीक